
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 5

dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5587/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para participar do Curso “Questões Controvertidas do 
Processo Civil”, promovido pelo CEAF, nos dias 5 e 6/12/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5590/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 15/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Santarém, e em caráter cumulativo, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal Ambiental de Santarém, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Juruti e Santarém, a contar 
de 13/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5592/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 4/12/2011 a 
2/1/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5596/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2011/MP/CPAD, 
datado de 06/12/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 49500/2011, em 06/12/2011;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 5505/2011-MP/
PGJ, de 07/12/2011, publicada no D.O.E. de 13/12/2011, que 
suspendeu o expediente do Ministério Público do Estado do Pará 
na Capital e no Interior, no período de 20 de dezembro de 2011 
a 6 de janeiro de 2012,
R E S O L V E:
APLICAR os efeitos da suspensão dos prazos processuais judiciais 
no período de 20/12/2011 a 06/01/2012 aos prazos processuais 
administrativos disciplinares em trâmite no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará durante o referido recesso, em razão 
do disposto na PORTARIA Nº 5505/2011-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
Dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5598/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, licença para tratamento de saúde, no período de 8 
a 22/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320153

Contrato: 93
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um imóvel situado à Rua Ângelo Custódio, 
107, Cidade Velha, Belém/PA, para servir de depósito e guarda 
de materiais, móveis e equipamentos do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Dispensa: 26/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Paulo Coelho Nasser
Endereço: R dos Mundurucus, 2904
CEP. 66033-718 - Belém/PATelefone: 9132411352 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320154

Contrato: 94
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
Valor Total: 25.639,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/03/2012
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ISKANDAR LTDA
Endereço: Av Cel Carneiro Júnior, 175
CEP. 37500-018 - Itajubá/MGEmail: casamarceloltda@yahoo.
com.br
Telefone: 3536228530 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320159

Nº. da Ata de Registro de Preços: 083/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 047/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Irmãos Iskandar ltda.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação – GRUPO 03 Marca Preço por 
Unidade

49 15 Und

ESTANTE EM AÇO Nº 20 com 06(seis) prateleiras 
reguláveis, medindo 2000x920x320mm, com reforço 
no fundo e laterais, pintada em epóxi pelo sistema 

eletrostático na COR PRETA

W3 231,90

50 75 und

ESTANTE EM AÇO Nº 20 com 07(seis) prateleiras 
reguláveis, medindo 2000x920x320mm, com reforço 
no fundo e laterais, pintada em epóxi pelo sistema 

eletrostático na COR PRETA.

W3 237,90

51 17 und

ESTANTE EM AÇO Nº 20 com 08(seis) prateleiras 
reguláveis, medindo 2000x920x320mm, com reforço 
no fundo e laterais, pintada em epóxi pelo sistema 

eletrostático na COR BRANCA

W3 254,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/12/2011.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado:Av. Coronel Carneiro Junior, nº 175, 
Bairro Centro, CEP 37.500-018, Fone (35) 3622-8530, em 
Itajubá/MG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320147

Contrato: 90
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO EM 
AMBIENTES ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR.
Valor Total: 13.900,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/03/2012
Pregão Eletrônico: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R Gen Augusto S dos Santos, 206
CEP. 14095-240 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1639656724 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320240

Dispensa: 28/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 39.592,58
Objeto: Reforma do Prédio da Promotoria de Justiça de Redenção.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V da LeI Federal 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ACAESA CONSTRUTORA, PRESTADORA DE SERV. E 
TERRAPLANAGEN LTDA
Endereço: Av Brasil, Bairro: Novo Horizonte, s/nº
CEP. 68551-240 - Redenção/PA
Telefone: 9191984924 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320258

Contrato: 91
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de Reforma do 
prédio das PJ de Conceição do Araguaia/PA.
Valor Total: 39.748,53
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/06/2012
Convite: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA.
Endereço: Tv Angustura, 822
CEP. 66120-230 - Belém/PAEmail: nacionalengenharia@hotmail.
com
Telefone: 9132244443 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320561

Inexigibilidade: 12/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 7.567,57
Objeto: Renovação da assinatura anual do produto “RT ON LINE”.
Fundamento Legal: Art. 25, I.
Data de Ratificação: 15/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
Endereço: R do Bosque, Bairro: Barra Funda, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1131110119 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
004/2011-MP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320597
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da sessão de julgamento das propostas financeira, referente 
a Tomada de Preços 004/2011-MP/PA, que tem como objeto a 
contratação de empresa para Reforma e adaptação da residência 
oficial de Barcarena (PA) para funcionar provisoriamente como 
sede da promotoria.
CLASSIFICAÇÃO:
1º - NACIONAL P. J. C. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 
CNPJ nº 63.819.874/0001-95 - Valor Global de R$44.422,04 
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quatro 
centavos).
Belém, 15 de dezembro de 2011.
a) Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320628

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 64,90
Vigência: 15/12/2011 a 12/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de Valor.
Contrato: 81
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: GENS TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Avenida Santos Dumont 831, Bairro: Bom Retiro, 831
CEP. 89222-900 - Joinville/SC
Telefone: 5130259000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320668
PORTARIA Nº 5632/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, inciso VI e art. 15, inciso 
V, da Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, 
inciso V e art. 113, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de 22 (vinte e dois) cargos vagos 
na 3ª entrância (dentre eles o 1º cargo da PJ de Mosqueiro) 
e a existência de 12 (doze) membros afastados dos órgãos de 
execução para o exercício de cargos na Administração Superior 
(dentre eles o titular do 2º cargo da PJ de Mosqueiro);


